ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
(NDE) DO CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ
Data: 07 de dezembro de 2021 (terça-feira)
Horário: 14h
Local: Videoconferência

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 14 horas, reuniram-se os membros
do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Teatro da Universidade
Federal do Amapá em reunião ordinária, realizada por videoconferência. Estiveram presentes:

• Flávio Gonçalves (Presidente da sessão)
• Juliana Lemos
• Raphael Brito
• Adélia Carvalho
• Romualdo Palhano
• Adriana Moreira
• Zeca Nosé

O professor Flávio Gonçalves, presidente da sessão, deu início à reunião, saudando os presentes e
apresentando os itens da pauta.

1. SOLICITAÇÃO DA BIBLIOTECA PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS

O primeiro ponto da pauta foi a solicitação recebida da biblioteca da Universidade Federal do
Amapá para a indicação de títulos necessários à atualização e ampliação do acervo, especialmente
para atender às demandas do curso de Licenciatura em Teatro. Os membros do NDE concordaram
em colaborar com a lista de livros, e cada docente ficou encarregado de sugerir títulos relevantes
dentro de sua área de atuação. A coordenação do curso consolidará as sugestões e enviará à
biblioteca no prazo estipulado.

2. INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O CONSELHO DEPARTAMENTAL

O segundo ponto discutido foi a indicação de um docente para representar o curso de Licenciatura
em Teatro no Conselho Departamental. Após debate, o nome do professor Raphael Brito foi
indicado pelos membros do NDE para assumir a função. A indicação foi aceita pelo professor e
aprovada por unanimidade.

3. PEDIDO DE ABONO DE FALTAS DA DISCENTE LYDIA, TURMA 2014

Foi apresentado o pedido da discente Lydia, da turma 2014, solicitando abono de faltas em algumas
disciplinas, devido a problemas de saúde. Após análise do caso, os membros do NDE decidiram que
a questão deve ser tratada diretamente entre a discente e os professores responsáveis pelas
disciplinas. O NDE recomendou que a estudante busque os docentes para justificar sua ausência,
conforme prevê o regulamento acadêmico da universidade.

4. O QUE HOUVER

Não houve outros assuntos a serem tratados.

Adriana Moreira Silva - Professora

Adélia Aparecida da Silva Carvalho – Professora

José Flávio Cardoso Nosé

José Flávio Gonçalves da Fonseca – Professor

José Raphael dos Santos Brito – Professor

Juliana Souto Lemos – Professora

Romualdo Rodrigues Palhano – Professor

	1. SOLICITAÇÃO DA BIBLIOTECA PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS
	2. INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O CONSELHO DEPARTAMENTAL
	3. PEDIDO DE ABONO DE FALTAS DA DISCENTE LYDIA, TURMA 2014
	4. O QUE HOUVER